20 Quia vero interdiximus dudum per nostram legem et viris et mulieribus repudia mittere et transigere matrimonia, nisi tamen quaedam sit causa nostrae legi cognita, et poenas hoc facientibus et viris et mulieribus imposuimus, mutationem quandam circa poenas viri et mulieris facientes et ad melius hoc transformantes sancimus, nullam esse differentiam quantum ad poenas inter virum et mulierem hoc praesumentes, sed iisdem poenis quae contra mulieres a nobis definitae sunt, si sine causa nostrae legi cognita matrimonia distrahunt, etiam viros subdi hoc praesumentes, et similes esse poenas in viro et muliere. In delicto enim aequali proximis eis imminere poenas iustum putavimus esse.

c. III in nov. XXII c. 20 § 1 insertum extat in B 28, 12, 1 (B² A 6, 1 p. 191 Zach.) indeque eodem loco in L f. 40 (cf. p. 160 ad v. 33). — Theod. summam repetit B², eiusdem summae initium Prochiron 6, 1 in. (inde Epanagoge 19, 12 in.). c. IV argumentum notat Nomoc. XIV tit. 13, 4 p. 614 Pitra, ubi legendum ἐκ τῆς ἐκ' (pro ἐκ') νεαράς.

actis confectis, sicuti dictum est, insinuaverit. Nam cum viri potestatem habeant insinuandi donationes, periculum ex non insinuatibus donationibus mulieribus imminere ineptum nobis esse videtur.

III. Quoniam autem etiam mulieres ad secundas nuptias non venientes praerogativa aliqua dignas prae iis quae secundo nubunt esse existimamus, sancimus, ut si quae viro amisso secundis nuptiis abstineat, habeat illa quidem usumfructum donationis ante nuptias, quemadmodum etiam antea sancivimus, habeat autem etiam proprietatis iure tantum quantum proportio cum liberis efficit, ut secundum proprietatis rationem unius et ipsa filii personam sustinere videatur. Haec autem non solum in matribus valere iubemus, sed etiam in patribus ceterisque ascendentes volumus qui ad secundas nuptias non veniant.

IV. Quoniam autem nuper lege nostra et viris et mulieribus interdiximus repudium mittere et matrimonia solvere, nisi quae causa sit legi nostrae cognita, et poenas iis qui id facere audeant et viris et mulieribus imposuimus discrimine quodam inter poenas viri et mulieris facto, in melius id mutantis sancimus, ut nulla sit differentia quantum ad poenas inter virum et mulierem qui hoc audeant, sed iisdem poenis quae in mulieres a nobis statutae sunt, ubi sine causa legi nostrae cognita matrimonia solverint, viri subiciantur qui hoc audeant, similesque sint poenae tam in viro quam in muliere. In pari enim delicto aequales etiam poenas iis imminere iustum putavimus esse.

2 τοῦ om. L || 3 τὸν μὲν ὑπὲρ B || 5 καὶ om. (vel infra vs. additum rasura del.) L (cf. ad ε) || 8 ἀποβαλλομένη cum Scringero vulg. || ἐτέρον] δευτέρον L¹ δευτέρον L² || γάμον L || 10 ἐθεσπίσαμεν] cf. nov. XCVIII || 11 τοσοῦτον — 12 δεσποτείας om. M || 13 αὐτῆ Haloander (s) αὐτῆ MLB¹ || δοκεῖ ML² || 14 μόνων ex s Scringero, vulg. || 17 νόμου] nov. CXVII c. 12. 13 || 21 τολμῶσι] facientibus s || 23 πρὸς τὸ κάλλιον] et ad melius s || 29 τοὺς ἀνδρας] etiam viros s || 32 καὶ om. s

7 *sancimus addidi || 8 alteris VT^a] alterius RT^b vulg. || 9 ad — donationis et 10 sq. tantum — quanti] V² in ras. || ad del. vulg.; leg. et? || usum T¹ vulg.] summam RV usum summam T² || 10 sancimus R || tamen R¹ T¹ || 11 quantitatis R || fecit R¹ || 12 ratione V || unius ipsa et personam filii T || 13 uideantur R¹ || valere post solis coll. R || 14 iubemus in ras. V || aliis] in aliis V || 17 rubr. Ut eadem pena uir et mulier diuertens teneatur T in marg. || nostras leges RT || 18 et viris] et om. V || 19 tm RT¹ || nostrae om. R || 20 cognitas V^a || et in uiris R, et om. V || 21 mulieribus] repudia mittere add. T^a || 22 pena R¹ || uiris R || mulieri V || 24 ad] esse ad V || poenas V] penam RT vulg. || haec R || 25 hisdem R² VT ibidem R¹ || 26 a nobis definitae] disposite a nobis T || si om. R¹ T¹, si sine in spat. vac. scr. V² || 27 distrahant vulg. || 28 hoc om. R || praesumentis V || 29 mulierem R¹ in muliere T || delicto V² in spat. vac. || ei R || 30 putamus T vulg.

1 actis] hoc est actis RT || sicut T || 4 ineptum V^a || esse nobis RT || 5 rubr. De his qui secundas nuptias non contrahunt sine causa T in marg. (ex Iul.) || Qui R¹ T¹ || et T vulg.] om. RV || mulieres] ultra eas add. T^a || 6 praepositione Heimbach] propositione RVT portione R³ T³ s. v., vulg. || digna R¹ || eas quae] esse ad secundas nuptias — digna ultra eas quae ex 5 sq. errore repetita add. V² ||

(Ἐπίλογος.) Τὸν παρόντα τοῖνυν γενικὸν ἡμῶν νόμον δῆλον ἢ σὴ ἐνδοξότης ποιήσει διὰ τῶν συνειδησμένων ἰδικτῶν τοῖς τε τῆν μεγάλην ταύτην οἰκοῦσι πόλιν τοῖς τε τὰς ἐπαρχίας οἰκοῦσιν, ὥστε μηδένα τῶν πάντων τὰ ἐπὶ σωτηρίᾳ κοινῇ νενομοθετημένα παρ' ἡμῶν ἀγνοῆσαι. Dat. k. Sept. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXII. post cons. Basilii vc. anno VII. ind. XI. [a. 548]

(Epilogus.) Praesentem igitur generalem nostram legem manifestam tua gloria faciat per edicta sollemnia et his qui hanc maximam civitatem et qui provincias habitant, ut nullus omnium quae ad salutem communem sancita sunt a nobis ignoret.

P̄KH

CXXVIII. Auth. CXXXIII. Coll. IX tit. 14